
Comune di Fara Vicentino 
Provincia di Vicenza                     

Piazza Arnaldi, 1 CAP. 36030 - P.I. 00452380249 Cod. Fisc. 93004390246    

 
        Fara Vicentino, lì 19-11-2020 
 
 
Oggetto:  Centro Operativo Comunale (C.O.C.) attivato con Ordinanza Sindacale n. 

43/2020. 
Integrazione funzioni di supporto a seguito aumento casi di contagio da virus 
COVID-19.         

 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica internazionale; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la 
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli 
di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020 che ha prorogato lo stato di 
emergenza fino al 31 gennaio 2021; 

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 
del 3 giugno 2020»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 ottobre 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 



dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 18 ottobre 2020, n. 258; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020, che sostituisce i 
Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 e del 18 ottobre 2020; 

Visto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020, recante ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Stabilito pertanto di integrare, in seno alla struttura comunale di protezione civile (Centro 
Operativo Comunale) già attivata con Ordinanza Sindacale n. 43/2020, le funzioni di: 

 assistenza ed informazione alla popolazione; 
 supporto al C.O.C. per attivazione di funzioni dedicate; 
 servizi di assistenza alle persone fragili; 

 
quali misure integrative di contrasto e contenimento alla diffusione del virus Covid-19; 

Dato atto che l'istituzione dei C.O.C. costituiscono il presupposto essenziale in base al quale 
l'Amministrazione Comunale può disporre l'attivazione delle organizzazioni iscritte nell'elenco 
territoriale ed afferenti al proprio Comune nonché, ove necessario, avanzare richiesta alla 
Regione territorialmente competente per l'attivazione di altre organizzazioni provenienti 
dall'ambito regionale e per l'autorizzazione all'applicazione dei benefici normativi previsti dagli 
articoli 39 e 40 del D.Lgs. n.1/2018, Codice della Protezione Civile; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, porre in essere ogni azione utile per fornire adeguato 
supporto alla popolazione; 

Stabilito pertanto di integrare, in seno alla struttura comunale di protezione civile (Centro 
Operativo Comunale) già attivata con Ordinanza Sindacale n. 43/2020, le funzioni di 
assistenza e informazione alla popolazione, in termini generali e non solo limitatamente 
all’iniziativa denominata “Campagna Vaccinale antinfluenzale anno 2020-2021”, quali misure 
integrative di contrasto e contenimento alla diffusione del virus Covid-19; 

Richiamato l’art. 50 del “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, approvato 
con D. Lgs. n° 267/2000; 

Visti: 
 il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 



 la legge 12 luglio 2012, n. 100 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della 
protezione civile”; 

 la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 

 tutta la normativa vigente ed applicabile in materia; 
 

ORDINA 
 

1. che il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), già attivato con Ordinanza Sindacale 
43/2020 in data 29/10/2020, presso il Comune di Fara Vicentino - sede municipale di 
piazza Arnaldi n. 1, sia operativo in termini generali (non solo relativamente 
all’iniziativa denominata “Campagna Vaccinale antinfluenzale anno 2020-2021”), fino 
a data da destinarsi a seconda dello sviluppo dell’emergenza in corso, limitando 
l’operatività agli orari di apertura degli uffici preposti e secondo le funzioni di supporto 
così come riportate/integrate al punto 3; 

2. che il COC sarà presieduto e coordinato dal Sindaco Maria Teresa Sperotto, avvalendosi 
del supporto delle seguenti figure: 

 
COORDINAMENTO 
 
RESPONSABILE: Sindaco 
RECAPITO TELEFONICO: 347/1664234 
 
ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE E VOLONTARIATO 

 
Compiti: assicura l’assistenza e l’informazione alla popolazione; 
RESPONSABILE: Arch. Mirco Trentin (Responsabile del Centro Intercomunale di Protezione 
Civile presso l’Unione Montana Astico) 
RECAPITO TELEFONICO: 0445/375056 - 379/1734076 
 
OGNI ALTRA FUNZIONE SECONO ESIGENZA 

 
Che la reperibilità degli uffici comunali è limitata all’orario di apertura degli stessi; 
 

3. di attivare quindi le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo 
Comunale: 

 assistenza e informazione alla popolazione; 
 supporto al C.O.C. per attivazione di funzioni dedicate; 
 servizi di assistenza alle persone fragili. 

 
DISPONE 

 
 Che la reperibilità degli uffici comunali è limitata all’orario di apertura degli stessi; 

 Che la reperibilità h24 è demandata al locale gruppo di volontariato denominato “Ass. 
Volontari di Protezione Civile e Ambientale di Fara Vicentino e Zugliano”, ai numeri 
333/3220110; 0445/897048; 335/7733911; 



 
DISPONE 

 
La trasmissione dell’ordinanza a: 
Regione del Veneto – Direzione del Presidente Sezione Protezione Civile – 
protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Prefettura di Vicenza – protocollo.prefvi@pec.interno.it 
Provincia di Vicenza – Servizio di Protezione Civile - provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 
Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino di Thiene - 
plnevi.segreteria@pec.altovicentino.it 
Protezione Civile Fara Vicentino – procivfara@tiscali.it 
Albo Pretorio comunale 
 

INFORMA 
 

- che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto 
entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni; 

- che la persona responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, 
è l’arch. Mirco Trentin (Responsabile del Centro Intercomunale di Protezione Civile 
presso l’Unione Montana Astico, c/o Comune di Fara Vicentino - Tel. 0445/375035); 

 
 
Dalla Residenza Municipale, 19 novembre 2020. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO DI FARA VICENTINO 
F.to Sperotto Maria Teresa  

 
 
 


